INDICAÇÃO

INDICAÇÃO ao Excelentíssimo Senhor
Prefeito de Santo André solicitando a
implantação de sinalização vertical de
“Proibido Estacionar”, bem como a
pintura de faixa amarela contínua no
solo, junto à Rua Jequitinhonha, no
trecho compreendido entre a Rua
Fernando Lona e a Rua Lupércio de
Miranda, no bairro Campestre.

Senhor Presidente

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito de Santo André que acione
o setor competente solicitando a implantação de sinalização vertical de “Proibido
Estacionar”, bem como a pintura de faixa amarela contínua no solo, junto à Rua
Jequitinhonha, no trecho compreendido entre a Rua Fernando Lona e a Rua Lupércio
de Miranda, no bairro Campestre.

JUSTIFICAMOS essa iniciativa tendo em vista as recorrentes reclamações
de munícipes e da constatação in loco de que o referido trecho da via apresenta largura
bastante limitada, o que compromete severamente a fluidez do tráfego, especialmente
quando há veículos estacionados ao longo da rua. Tal condição vem forçando
condutores a trafegarem pela contramão de direção no sentido de acessar a Rua
Lupércio de Miranda, gerando risco iminente de colisões frontais, bem como colocando
em perigo pedestres e ciclistas que circulam pela região.

A presente solicitação visa não apenas corrigir uma distorção viária, mas
antecipar situações de risco iminente e garantir a mobilidade segura e eficiente, tanto
para moradores quanto para quem transita pela região. Medidas preventivas como essa
são essenciais para evitar acidentes e preservar a qualidade de vida nas áreas
residenciais.

Diante do exposto, solicitamos que sejam realizados estudos técnicos por
parte da Secretaria competente, com vistas à implantação da sinalização vertical e
horizontal de proibição de estacionamento, de forma a garantir a segurança viária, a
organização do tráfego e a preservação da integridade física de motoristas e pedestres.

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 17 de junho de 2025.

Ver. Dr. Fabio Lopes
VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360033003400310038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-06-17T09:47:40-0300